CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOT U RA

Rua Humaitá n. ' 1167 Centro - Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr
Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em ata uma MOÇÃO DE
CONGRATUÇAÕES a Pastelaria Santa Rita pela sua existência na comunidade
e na igreja á mais de 30 anos com serviços prestados de excelência.

JUSTIFICATIVA:

A pastelaria Santa Rita surgiu a mais de 30 anos e a iniciativa inicial partiu de
Bene, que na época era secretária da Igreja Santa Rita de Cássia, juntamente
com outras pasteleiras que contribuíam com trabalho voluntário.

Devido a questões familiares, Bene precisou se afastar, mas as
demais continuaram a manter viva a tradição da pastelaria. Com a chegada da

pandemia de CC)VID-19, as circunstâncias se tornaram desafiadoras. As
pasteleiras, por receio do vírus e devido à idade, decidiram interromper a
produção de pasteis.

Dada a importância da Pastelaria para a Paróquia Santa de Cássia, a
Sra. Maria de Fátima Volpati Faccioli, mais conhecida pelo seu apelido “Tina”
que trabalhava na secretária da paróquia e já possuía experiência anterior com
alimentação na Unilever e a convite do Padre, assumiu a frente da pastelaria.
Contando com sua bagagem profissional, ela se dedicou a manter a tradição e
produção dos pasteis com a ajuda das outras pasteleiras voluntárias. No entanto,
devido os compromissos e a falta de disponibilidade das outras colaboradoras,
ficou complicado manter a produção constante dos pasteis.

Diante desse desafio, Tina recebeu uma proposta para assumir a
gestão da pastelaria de forma contínua. Ela então convidou seu marido Benedito
Carlos Faccioli, conhecido também por seu apelido “Geró” para trabalhar ao seu
lado. Inicialmente, contaram com uma sócia por dois anos, encerrando essa
parceria. Atualmente, Tina e Benedito são responsáveis pela Pastelaria Santa
Rita, onde atualmente conta com uma equipe 6 funcionários. Além disso, a

pastelaria continua a contribuir com a comunidade e a igreja, mantendo viva a
importância da Pastelaria Santa Rita para a Paróquia Santa de Cássia. Essa é a
realidade atual, marcada por dedicação, profissionalismo e um forte

compromisso com a comunidade.

PROT-CMI 5251/2023
17/11/2023 - 12:52
MOC 341/2023

,A

CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOT U RA

Rua Humaitá n. Q 1167 Centro - Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2023.

9ML\,'_l_ Lc:L
Lucidalva Luz dos Santos

Vereador

PROT-CMI 5251/2023
17/11/2023 - 12:52
MOC 341/2023